
Judetul Harghita                    Anexa nr.1 la HCL nr.___/2020 

Comuna Corbu 

Formular: 11 

Buget rectif HG 1100/2020 

  

BUGETUL GENERAL AL UNITATII ADMINISTRATIV - TERITORIALE 

PE ANUL 2020 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2021-2023 

 
- mii lei - 

Explicatii Cod 
Bugetul 

local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate din 

venituri 
proprii si 
subventii 

din bugetul 
local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate 

din 
venituri 
proprii 

Bugetul 
imprumuturilor 

externe si 
interne 

Bugetul 
fondurilor 
externe 

nerambursabile 

Total 

Transferuri 
intre 

bugete 
(se scad) 

TOTAL 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

VENITURI TOTAL (02+ 
18+ 19+ 20+ 23) 

01/2020 4.948,31 2.170,00 
   

7.118,31 
 

7.118,31 

 
01/2021 1.890,00 1.684,00 

   
3.574,00 

 
3.574,00 

 
01/2022 1.711,00 1.684,00 

   
3.395,00 

 
3.395,00 

 
01/2023 1.714,00 1.684,00 

   
3.398,00 

 
3.398,00 

Venituri curente (03+ 17) 02/2020 3.776,31 2.170,00 
   

5.946,31 
 

5.946,31 

 
02/2021 1.890,00 1.684,00 

   
3.574,00 

 
3.574,00 

 
02/2022 1.711,00 1.684,00 

   
3.395,00 

 
3.395,00 

 
02/2023 1.714,00 1.684,00 

   
3.398,00 

 
3.398,00 

Venituri fiscale (04+ 06+ 
09+ 10+ 11+ 16) 

03/2020 2.811,50 
    

2.811,50 
 

2.811,50 

 
03/2021 1.722,00 

    
1.722,00 

 
1.722,00 

 
03/2022 1.543,00 

    
1.543,00 

 
1.543,00 

 
03/2023 1.546,00 

    
1.546,00 

 
1.546,00 

Impozit pe venit, profit si 
castiguri din capital de la 
persoane juridice, din 
care: 

04/2020 
        

 
04/2021 

        

 
04/2022 

        

 
04/2023 

        
Impozit pe profit 05/2020 

        

 
05/2021 

        

 
05/2022 

        

 
05/2023 

        
Impozit pe venit, profit si 
castiguri din capital de la 
persoane fizice, din care: 

06/2020 885,00 
    

885,00 
 

885,00 

 
06/2021 510,00 

    
510,00 

 
510,00 

 
06/2022 522,00 

    
522,00 

 
522,00 

 
06/2023 527,00 

    
527,00 

 
527,00 

Impozitul pe veniturile din 
transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul 
personal *) 

07/2020 
        

 
07/2021 

        

 
07/2022 

        

 
07/2023 

        
Cote si sume defalcate 
din impozitul pe venit 

08/2020 885,00 
    

885,00 
 

885,00 

 
08/2021 510,00 

    
510,00 

 
510,00 

 
08/2022 522,00 

    
522,00 

 
522,00 

 
08/2023 527,00 

    
527,00 

 
527,00 

Alte impozite pe venit, 
profit si castiguri din 
capital 

09/2020 
        

 
09/2021 

        

 
09/2022 

        

 
09/2023 

        
Impozite si taxe pe 10/2020 151,70 

    
151,70 

 
151,70 



Explicatii Cod 
Bugetul 

local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate din 

venituri 
proprii si 
subventii 

din bugetul 
local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate 

din 
venituri 
proprii 

Bugetul 
imprumuturilor 

externe si 
interne 

Bugetul 
fondurilor 
externe 

nerambursabile 

Total 

Transferuri 
intre 

bugete 
(se scad) 

TOTAL 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

proprietate 

 
10/2021 150,00 

    
150,00 

 
150,00 

 
10/2022 150,00 

    
150,00 

 
150,00 

 
10/2023 150,00 

    
150,00 

 
150,00 

Impozite si taxe pe 
bunuri si servicii (12+ 13+ 
14+ 15) 

11/2020 1.773,00 
    

1.773,00 
 

1.773,00 

 
11/2021 1.062,00 

    
1.062,00 

 
1.062,00 

 
11/2022 871,00 

    
871,00 

 
871,00 

 
11/2023 869,00 

    
869,00 

 
869,00 

Sume defalcate din TVA 12/2020 1.701,00 
    

1.701,00 
 

1.701,00 

 
12/2021 990,00 

    
990,00 

 
990,00 

 
12/2022 799,00 

    
799,00 

 
799,00 

 
12/2023 797,00 

    
797,00 

 
797,00 

Alte impozite si taxe 
generale pe bunuri si 
servicii 

13/2020 
        

 
13/2021 

        

 
13/2022 

        

 
13/2023 

        
Taxe pe servicii specifice 14/2020 

        

 
14/2021 

        

 
14/2022 

        

 
14/2023 

        
Taxe pe utilizarea 
bunurilor, autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe 
desfasurarea de activitati 

15/2020 72,00 
    

72,00 
 

72,00 

 
15/2021 72,00 

    
72,00 

 
72,00 

 
15/2022 72,00 

    
72,00 

 
72,00 

 
15/2023 72,00 

    
72,00 

 
72,00 

Alte impozite si taxe 
fiscale 

16/2020 1,80 
    

1,80 
 

1,80 

 
16/2021 

        

 
16/2022 

        

 
16/2023 

        
Venituri nefiscale 17/2020 964,81 2.170,00 

   
3.134,81 

 
3.134,81 

 
17/2021 168,00 1.684,00 

   
1.852,00 

 
1.852,00 

 
17/2022 168,00 1.684,00 

   
1.852,00 

 
1.852,00 

 
17/2023 168,00 1.684,00 

   
1.852,00 

 
1.852,00 

Venituri din capital 18/2020 
        

 
18/2021 

        

 
18/2022 

        

 
18/2023 

        
Operatiuni financiare 19/2020 

        

 
19/2021 

        

 
19/2022 

        

 
19/2023 

        
Subventii (21+ 22) 20/2020 1.172,00 

    
1.172,00 

 
1.172,00 

 
20/2021 

        

 
20/2022 

        

 
20/2023 

        
Subventii de la bugetul de 
stat 

21/2020 1.172,00 
    

1.172,00 
 

1.172,00 

 
21/2021 

        

 
21/2022 

        

 
21/2023 

        
Subventii de la alte 
administratii 

22/2020 
        

 
22/2021 

        



Explicatii Cod 
Bugetul 

local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate din 

venituri 
proprii si 
subventii 

din bugetul 
local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate 

din 
venituri 
proprii 

Bugetul 
imprumuturilor 

externe si 
interne 

Bugetul 
fondurilor 
externe 

nerambursabile 

Total 

Transferuri 
intre 

bugete 
(se scad) 

TOTAL 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

 
22/2022 

        

 
22/2023 

        
Sume primite de la UE in 
contul platilor efectuate 

23/2020 
        

 
23/2021 

        

 
23/2022 

        

 
23/2023 

        
CHELTUIELI - TOTAL 
(25+ 36+ 37+ 40+ 41) 

24/2020 5.601,71 3.388,01 
   

8.989,72 
 

8.989,72 

 
24/2021 1.890,00 1.684,00 

   
3.574,00 

 
3.574,00 

 
24/2022 1.711,00 1.684,00 

   
3.395,00 

 
3.395,00 

 
24/2023 1.714,00 1.684,00 

   
3.398,00 

 
3.398,00 

Cheltuieli curente (26+ 
27+ 28+ 29+ 30+ 31+ 32+ 
33+ 34+ 35) 

25/2020 3.136,31 2.220,01 
   

5.356,32 
 

5.356,32 

 
25/2021 1.890,00 1.030,80 

   
2.920,80 

 
2.920,80 

 
25/2022 1.711,00 1.030,80 

   
2.741,80 

 
2.741,80 

 
25/2023 1.714,00 1.030,80 

   
2.744,80 

 
2.744,80 

Cheltuieli de personal 26/2020 1.317,81 94,80 
   

1.412,61 
 

1.412,61 

 
26/2021 1.066,05 94,80 

   
1.160,85 

 
1.160,85 

 
26/2022 1.136,05 94,80 

   
1.230,85 

 
1.230,85 

 
26/2023 1.136,05 94,80 

   
1.230,85 

 
1.230,85 

Bunuri si servicii 27/2020 1.476,10 1.329,70 
   

2.805,80 
 

2.805,80 

 
27/2021 690,95 936,00 

   
1.626,95 

 
1.626,95 

 
27/2022 441,95 936,00 

   
1.377,95 

 
1.377,95 

 
27/2023 444,95 936,00 

   
1.380,95 

 
1.380,95 

Dobanzi 28/2020 
        

 
28/2021 

        

 
28/2022 

        

 
28/2023 

        
Subventii 29/2020 

        

 
29/2021 

        

 
29/2022 

        

 
29/2023 

        
Fonduri de rezerva 30/2020 15,00 

    
15,00 

 
15,00 

 
30/2021 

        

 
30/2022 

        

 
30/2023 

        
Transferuri intre unitati ale 
administratiei publice 

31/2020 18,40 
    

18,40 
 

18,40 

 
31/2021 18,00 

    
18,00 

 
18,00 

 
31/2022 18,00 

    
18,00 

 
18,00 

 
31/2023 18,00 

    
18,00 

 
18,00 

Alte transferuri 32/2020 
 

795,51 
   

795,51 
 

795,51 

 
32/2021 

        

 
32/2022 

        

 
32/2023 

        
Proiecte cu finantare din 
Fonduri externe 
nerambursabile 
postaderare 

33/2020 
        

 
33/2021 

        

 
33/2022 

        

 
33/2023 

        
Asistenta sociala 34/2020 289,00 

    
289,00 

 
289,00 

 
34/2021 115,00 

    
115,00 

 
115,00 

 
34/2022 115,00 

    
115,00 

 
115,00 

 
34/2023 115,00 

    
115,00 

 
115,00 

Alte cheltuieli 35/2020 20,00 
    

20,00 
 

20,00 

 
35/2021 

        



Explicatii Cod 
Bugetul 

local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate din 

venituri 
proprii si 
subventii 

din bugetul 
local 

Bugetul 
institutiilor 

publice 
finantate 

din 
venituri 
proprii 

Bugetul 
imprumuturilor 

externe si 
interne 

Bugetul 
fondurilor 
externe 

nerambursabile 

Total 

Transferuri 
intre 

bugete 
(se scad) 

TOTAL 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

 
35/2022 

        

 
35/2023 

        
Cheltuieli de capital 36/2020 2.465,40 1.168,00 

   
3.633,40 

 
3.633,40 

 
36/2021 

 
653,20 

   
653,20 

 
653,20 

 
36/2022 

 
653,20 

   
653,20 

 
653,20 

 
36/2023 

 
653,20 

   
653,20 

 
653,20 

Operatiuni financiare 
(38+ 39) 

37/2020 
        

 
37/2021 

        

 
37/2022 

        

 
37/2023 

        
Imprumuturi acordate 38/2020 

        

 
38/2021 

        

 
38/2022 

        

 
38/2023 

        
Rambursari de credite 
externe si interne 

39/2020 
        

 
39/2021 

        

 
39/2022 

        

 
39/2023 

        
Plati efectuate in anii 
precedenti si recuperate 
in anul curent 

40/2020 
        

 
40/2021 

        

 
40/2022 

        

 
40/2023 

        
Rezerve 41/2020 

        

 
41/2021 

        

 
41/2022 

        

 
41/2023 

        
EXCEDENT/DEFICIT(01- 
24) 

42/2020 -653,40 -1.218,01 
   

-1.871,41 
 

-1.871,41 

 
42/2021 

        

 
42/2022 

        

 
42/2023 

        

Ordonator de credite 

TEPES FOCSA ROMEO 

Intocmit 

Druga Catalin 

 


